Regius Advocatus.

Obtende quod vis, argumentare quod placet, dummodo constet, quia nullatenus

XXXI.

* obmutescat

* videtur abundare * f. quando * f. seditiones

XXXII.

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

nus debuit immutari, quod Papa concessit, quod decreto constituit, quod scriptione firmavit.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Quid mirum si hominis carnis adhuc fragilitate circumdati statuta mutantur, quoniam omnipotens Deus, qui videlicet omnia quæ futura sunt novit, ea quoque, quæ a semetipso constituuntur, immutat? Nam ex eo quod promittit, aliquando aliquid minuit, vel etiam totum subtrahit; aliquando mala minatur, & non infligit.

Regius Advocatus.

Ea quæ proposuisti scripta, declarentur exemplis. Quid est ergo quod Deus unquam promissit, & minuit?

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXXIII. Si non excidit, reminisci potes, quod dixit Dominus ad Noe: (a) Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum. Sed cum Scriptura commemorat quingentorum tunc annorum extitisse Noe, quando hæc sibi Dominus loquebatur, sexcentorum tunc jam esse, cum cataclysmus erupit: liquido patet, viginti annos de præscripti numeri spacio fuisse subtractos, vitæque spaciū, quod humano generi Deus promissit, imminuit, quia perverstitatis eorum reatus excrevit. Inde quoque per os (b) Patriarchæ Jacob promissit Spiritus sanctus, dicens: Non auferetur sceptrum de Juda, & dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est. Et tamen nec temporibus Judicum legimus viros de tribu Juda semper super Israel tenuisse ducatum, nec Reges ex eadem tribu principatum tenuisse usque ad Christi reperiuntur adventum. Constat ergo quia Deus omnipotens sæpe quod homini promissit, imminuit, quoniam homo, quod Deo debuérat, non implevit.

(b) lb. 49.

Regius Advocatus.

Doce & ubi Deus promittit bonum ali- quod, & efficaciter non implevit.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXXIV. Recordare quid dixit Dominus ad Josiam (c) Regem Juda. Pro eo, inquit, quod vidisti verba voluminis, & perterritum est cor tuum; & humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum, & habitatores ejus, & scidisti vestimenta tua, & flexisti coram me; idcirco colligam te ad patres tuos, & colligeris ad sepulcrum tuum in pa-

(c) 4. Reg. 22.

te. Et tamen paulo post Scriptura dicit: In diebus ejus ascendit Pharaos * al. Necho Rex Egypti contra Regem Assyriorum ad flumen Euphratem, & abijt * Magedo Josias in occursum ejus, & occisus est * Magedo cum vidisset eum. Ad Sedeciam quoque Regem Juda per Jeremiam dicitur: (d) Audi verbum Domini Sedecia Rex Juda: Hæc dicit Dominus ad te: Non morieris in gladio, sed in pace morieris, & secundum combustionem patrum tuorum Regum priorum, qui fuerant ante, sic comburent te, & vae Domine, plangent te, quia verbum hoc ego locutus sum, dicit Dominus. Quod nimirum quomodo potuit fieri, qui feriem scrutatur historiae, nunquam poterit invenire. Nam postquam a Rege Babylonis semel est captus, Babyloniamque translatus, nunquam legitur ulterius ab ejus vinculis absolutus. Justo ergo Dei judicio subtrahit Deus nonnumquam homini bona quæ promissit, cum rebellis homo illius servare mandata contemnit.

Regius Advocatus.

Prosequere etiam, quomodo Deus quod minatus est, non infligit.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Nemo, qui limen ecclesiæ terit, igno- rat, quia (e) Jonas ad Ninivem a Domino missus exclamavit, dicens: Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Sed quia civitas illa ad Deum toto est corde conversa, nequaquam juxta minacem Domini sententiam excidit est ever- sione deleta. Cum ergo Deus omnipotens non modo verax, sed & ipsa sit veritas, inviolato consilio sui manente proposito, exterioris judicii sui sæpe variat ordinem, juxta humani sive probi, sive improbi meriti qualitatem, quatenus & a pravitate correctus, quod Deus iuste minatur, evadat, & prolapsus in culpam, nullatenus quæ pollicetur bona percipiat; hinc est quod per Jeremiam dicit: (f) Bonas facite vias vestras & studia vestra, & audite vocem Domini Dei vestri, & præstabit Dominus mali, quod locutus est adversus vos. Hinc est, quod ad (g) Heli quoque per virum Dei Dominus ait: Loquens locutus sum, ut domus tua, & domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem, dicit Dominus, absit hoc a me, sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me erunt ignobiles.

Regius Advocatus.

Recte plane cuncta * proposueras, per-

* al. Necho

(d) Jer.

XXXV. (e) Joan. 3.

(f) Je. 17.

(g) 1. Reg. 2.

XXXVI. * f. quæ proposueras

spicuis roborasti testimoniis Scriptura-
rum; attamen ad superiora paulisper re-
vertere, & juxta tue sponsonis elogium
de domini mei Regis injuria rationem
redde.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Glorioso Regi in eligendo Pontificem,
absit, ut nos intulerimus injuriam, cum
ad hoc nos, sicut superius dictum est, ne-
cessitas impulerit, non rapina; ad hoc,
inquam, nos inuitos traxit imminens pe-
riculum civilis belli, non ladendi, vel
misuendi hujusmodi Imperii.

Regius Advocatus.

Civile bellum obicit, imminens peri-
culum in tuæ allegationis defensione præ-
tendis; dicatur etiam, si placet, quod
cælum rueret, terra * subicinium pa-
teretur: perge adhuc addens, quod pon-
tus arefceret, terram diluvium inunda-
ret. Quid mihi omnia hæc, dum con-
stet, quia quidquid accideret, nullo mo-
do sancti Papæ sententiam debuisti in-
fringere, nulla ratione synodalis decreti
mysterium licuit violare? Sicut enim Scri-
ptura perhibet, melius est ut oriatur
scandalum, quam ut veritas relinquatur.
Nam si hoc bellum tenuissent beati Mar-
tyres, * fierent proculdubio sanctæ mi-
litiæ desertores.

* exci-
dium

* facti
fuissent.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXXVII Non ignoras, quod inter omnes san-
ctos Martyres Petrus & Paulus in Apo-
stolici Senatus culmine possident præinci-
patum.

Regius Advocatus.

Hoc sicut negare sacrilegum est, ita
etiam affirmare superfluum.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Eorum sunt nobis tenenda vestigia,
eorum forma juris est actibus imprimen-
da, sub eorum magistris debemus vivere
disciplina.

Regius Advocatus.

Hoc utique clarum est, perspicuum
est; sed quid a te portenti, quid præ-
stigi sub hoc funiculo inductionis alatur
ignoro.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXX-
VIII. Tolle præstigium, intellige veritatem,
times me tamquam tibi tendiculas sub-
struentem: audi Paulum (a) de capite
suo Petro veraciter perhibentem: Petrus,
antequam * veniret quidam a Jacobo,
cum Gentilibus edebat; cum autem ve-

* veni-
rent.

nissent, subtraherat se, & segregabat,
timeans eos qui ex circumcissione erant.
Cernimus ergo Petrum non rigidum, sed
discretum. Timebat enim Judæos, ne per
occasionem Gentium a Fide recederent
Christianorum; & ne perderet gregem
creditum, boni pastoris est imitatus ex-
emplum: factus est enim Judæis tamquam
Judæus, ut Judæos lucrifaceret. Sicut
Christus apparuit in forma carnis pecca-
ti, ut a peccatis hominem liberaret: &
cum legem Moysi non ambigeret abolen-
dam; consulens tamen adhuc rudibus &
infirmis fratribus, tenuit ad tempus um-
bram legis, ut eos quoque proreberet ad
perfecte noscendam plenitudinem verita-
tis. In hoc ergo beatus Petrus discretio-
nis nobis regulam dedit, quatenus ali-
quando, ubi tamen non plurimum noceat,
declinemus aliquantulum a tramite re-
ctitudinis, ut consulere valeamus in-
firmis.

Regius Advocatus.

Qui dicis, quod Petrus aliquando le-
gem judaicam tenuit, cur non dicis, XXXIX.
quod in eadem Epistola legitur, nimi-
rum quia (b) Paulus in facio eum repre-
hendit: In faciem, inquit, ei restitit,
quia reprehensibilis erat. Eque dixit:
Si tu, cum sis Judæus, Gentiliter, &
non Judaice vivis, quomodo cogis Gen-
tes Judaizare? Cum ergo illud præmissi-
sti, istud quare silentio suppressisti?

(b) Gal. 2.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Quod Petrus egit compassive miseri-
cordiæ, hoc Paulus arguit pro magiste-
rio discipline: ille quod fecit dispensa-
tive ut infirmis tolleretur, scandalum; hoc
iste corripuit, ne indiscrētus quilibet
passim adduceret in exemplum: in Petro
discamus, ut periculo... imminente di-
creti Pauli sermonibus instruamur, ut
sanis rebus vita nostra mere deserviat
rectitudini.

Regius Advocatus.

Laudo quidem redditam rationem; sed
cum duorum Apostolorum proposueris ma-
gisterium, mirum * cum prætermissis Pau-
lo, solum Petrum adduxeris in exem-
plum. * f. cur

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Noli, frater, pueriliter currere, im-
mo noli volare, sed perge; pro gravita-
te quippe negotii prolatio est quoque mo-
deranda sermonis. Audi etiam consequen-
ter & Paulum, discretionis aureæ li-
neam nostris oculis opponentem, ejusdem-
que dispensatiuæ compassionis auctorem.
Sicut etiam Apostolicorum Actuum (c) te-
sta- 16.

XL.

(c) Act.
16.

statur historia, perambulabat Paulus Sy-
riam, & Ciliciam, confirmans ecclesias,
peruenitque in Derben, & Lystram: &
ecce discipulus quidam erat nomine Ti-
motheus, filius mulieris viduæ Fidelis,
pater autem gentilis. Hunc ergo, ut ad
compendium veniamus, Apostolus circum-
cidit, quoniam Judæos, immo Judæis, qui
in illis erant regionibus, timebat. Cur
itaque circumcidit Fidelem hominem, non
Judæum, qui videlicet incircumcisus erat,
& natione gentilis, nisi ut discretionis
studio deserviret, ne Judæi Fideles in
scandalum corruerent a Fide recederent?
Hoc etiam nunc ad memoriam redit, quo-
niam aliquando juxta morem (a) Naza-
reorum comam ex voto nutritus, & post-
quam navigasset in Syriam, in Cenchris
positus caput juxta legis mandata tona-
dit. Refert adhuc Lucas sacre scriptor
historiæ: Cum venissemus, inquit, Jero-
solyman, libenter susceperunt nos fratres,
& sequenti die Jacobus, & omnes senio-
res, qui cum eo erant, Evangelio il-
lius comprobato dixerunt ei: (b) vi-
des frater, quot milia sunt in Judæis,
qui crederent in Christo, & omnes a-
mulatores sunt legis.

(a) B. 18.

(b) Ib. 21.

XXI.

Audierunt autem de te, quod discessio-
nem doceres, a Moysè eorum, qui per Gen-
tes sunt Judæorum, dicens non debere,
eos circumcidere filios suos, nec secun-
dum consuetudinem ingredi. Quid ergo
est? utique oportet convenire multitudi-
nem; audient enim te supervenisse. Hoc
ergo fac quod tibi dicimus: Sunt nobis
quatuor viri votum habentes super se, his
assumptis sanctifica te cum ipse, & impen-
de in illis, ut radant capita; & scient
omnes, quia quæ de te audierunt, falsa sunt,
sed ambulas & ipse custodiens legem. Tunc
Paulus assumptis viris, posteriori die pu-
rificatus cum illis intravit in templum,
annuntians expletionem dierum purifica-
tionis, donec offerretur pro unoque eorum
oblatio. Cur itaque Paulus juxta cæri-
monias Judæorum caput rasi, nudipeda-
lia exercuit, sacrificia obtulit, & legem
destruens, legis præcepta servavit? cur,
inquam, hæc omnia, nisi ut his qui ex
Judæis Fideles extiterant, scandalum tol-
leretur? formam suscepit aegritudinis,
ut morbos auferret agrotis; servavit
cærimonias legis, de quibus tamen in Epi-
stola dicit: (c)

(c) Phil.
3.

XLII.

Quæ mihi fuerunt lucra, facta sunt de-
trimenti, & propter Christum arbitror
velut stercorea. Circumcidit hominem, &
tamen hoc terribiliter clamat: Dico, in-
quit, vobis, quia si circumcidamur, Chri-
stus nihil nobis proderit. (d) Quod, quæ-
so, majus peccatum esse poterit, quam
Christum perdere, Christianæ religionis
regulam violare, Judaicæ legis ritus in-
ducere, novam Evangelii gratiam impu-

(d) Gal. 5.

gnare? & tamen hæc Apostolus Paulus
in superficie fecisse conspicitur, ne in i-
psis nova Fidei rudimentis mentes adhuc
teneræ scandala paterentur. Quantum
namque in exterioribus cernitur, Cberin-
thus, & Ebion nil pene pejus inveniu-
tur egisse, quam Paulus, qui nimirum in
Christum credentes, propter hoc solum a
Patribus anathematizati sunt, quia leg-
is cærimonias Christi Evangelio misce-
runt, & sic nova confessi sunt, ut vete-
ra non mutarent. Sed ecce cum dicitur,
quoniam Jacobus, & omnes seniores hoc
Paulo consilium dederunt; omnes ergo Di-
scipuli, quod Paulus fecit, pariter fece-
runt; unumque scilicet habent in hoc me-
ritum, & qui fecit, & qui faciendi de-
dere consilium.

Si ergo ipsi Principes mundi, quorum
legibus parent non modo regna terrarum,
sed ipsa etiam celsitudo calorum, non du-
bitavere pro paucis, qui tunc erant, ho-
minibus, in tam periculoso negotio con-
descendere: cur nobis utique parvulis,
& infra eorum vestigia longe facientibus
non licuit innumerabili Romanæ Urbis mul-
titudini subvenire? Sed quid Apostolos lo-
quimur scandalum cavisse debilius, & no-
viter converforum; cum & ipse illorum
Magister & Dominus, cujus mirum om-
nia secula subternuntur imperio, ad no-
stræ imitationis exemplum, scandalum
præcaverit Judæorum? (e) Simon, in-
quit, Reges terra a quibus accipiunt tri-
butum, a filiis suis, an ab alienis? quo
respondente, ab alienis: Jesus subjungit:
Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scan-
dalizemus eos, vade ad mare, mitte hæ-
rum, & eum piscem, qui prius ascendit,
tolle, & aperto ore ejus invenies stater-
eam, illum sumens da eis pro me & te.
Ad molliendum ergo rigorem rectitudi-
nis, ad tuendam virtutem discretionis,
se tibi Petrus non sufficit ad exemplum
junge & Paulum. Quod si prociaci contu-
maciæ nequeunt uterque sufficere, pudeat
te ultra Jesum per dicacitatis ineptiam
proflire: (f) Finis enim legis Christus
ad justitiam omni credenti.

XLIII.

(e) Mat.
17.

(f) Rom.
10.

Regius Advocatus.

Discretionis virtutem tot Scripturarum
testimoniis approbatam improbare non pos-
sumus; sed absit, ut ulla virtus sit tam
sublimis, tamve præcipua, cujus tuende
studio in anathematis barathrum corruere
debeamus. Nam cum omne, quod no-
bis ex divina lege præcipitur, ad hoc
procul dubio tendat, ut nos Creatori no-
stro societate æterna conjungat; si nos
ab eo, quod absit, per maledictionis sen-
tentiam contingat abscedere, quæ virtus,
quæ discretio, quæ, sicut dicitur, piæ
compassio tam incomparabile damnum no-
bis

XLIV.

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

bis poterit compensare? Sane si propter hoc solam virtus appetitur, ut omnipotentis Dei societas acquiratur, qualis jam illa virtus esset, quæ nos a divini contubernii societate repellat? Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Hæc cur prosequaris, quia nobis occulta sunt, evidenter expone.

Regius Advocatus.

XLV. Synodalis enim decreti pagina quam cum Concilii totius assensu beatus Nicolaus Papa constituit, cui quippe manus articulum indidit, quam toti Episcoporum venerandus celebrisque conventus subscriptione firmavit, anathematis vinculo iuxta morem carere non potuit. Unde vos pro compassione, vel condescensione, nescio quam dicitis furentis populi, nequaquam vosmetipsos deberetis tam inenodabiliter sententiæ nexibus irretire. Ridiculum quippe est, sic obrutum de voragine marini fluctus eruere, ut ipse compellatur ereptor undosis procellarum spumantium cumulis subdere.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XLVI. Cum hæc inconsultius loqueris, Andabatarum adversum me more configis, qui nimirum dum clausis semper oculis pugnant, alios quidem vulnerant, sed quomodo seipfos a vulneribus tueantur ignorant. Dicis, quia nequaquam debemus in anathema corrucere, etiamsi per hoc valeamus infirmis fratribus subvenire. Huc vibraisti gladium, tentasti vulnus instigare, sed ubi ubi clypeum opponeres, non vidisti. Numquid tibi jam de memoria excidit, quod superius protuli, quoniam beatus Paulus (a) in Epistola sua dicit, quia si circumcidamur, Christus nihil nobis proderit? Et tamen quod tam districte prohibuit, ipse pro charitate fratrum infirmantium, ne scandalum paterentur, implevit. Quod enim majus, sive deterius poterit quis anathema subire, quam cui negatum est, Christum pro sui reatus damnatione prodesse? Nam cui Christus non prodest, procul dubio anathema est: nihilque est aliud anathema aliquem fieri, nisi a Christi, in quo benedicuntur omnes gentes, societate repelli. Si ergo Paulus hoc anathema pro charitate fratrum subire non timuit, immo prorsus evasit, cum non qualemcumque hominem, sed Christianum utique discipulum circumcidit; tu quæso, ubi cordis oculos amisisti, qui, quod Apostolus fecit, non faciendum esse testaris? ipse enim dicit: (b) Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.

Regius advocatus.

Verisimile est, quod sicut Paulus Coepostolum suum Petrum de Judaizandi rediviva usurpatione corripuit; ita nihilominus & in semetipsum, postquam discipulum circumciderat, reprehendat: nec mihi hoc aliter umquam poterit persuaderi, nisi fortassis in ejus verbis aliquatenus valeat inveniri.